PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 12 de junho de 2023.

Ofício nº 14535/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 283/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 283/2023, de autoria do Nobre Vereador Marcio Rosa, encaminhado pelo
Ofício no 643/2023-GP, de 12 de maio de 2023, dessa Casa de Leis, acerca dos motivos da demora da cirurgia de
paciente que aguarda cirurgia de Ooforectomia, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por
meio do Memorando no 26700, de 6 de junho de 2023.

Ademais, tendo o sigilo garantido pela Lei Geral de Proteção de Dados e pelo Código Ética Médica,
alertamos quanto ao cuidado com o manuseio das informações encaminhadas pela Secretaria Municipal da Saúde,
visto que contém dados pessoais de paciente.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9e1423ed-3f65-4fea-9359-242d74b6642d.

ID.: 1/5

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 15/06/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 06/06/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 283/2023

Número:
26700/2023

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n.
283/2023, o qual requer informações acerca dos motivos da demora da cirurgia de
paciente que aguarda cirurgia de Ooforectomia, gostaríamos de informar que,
segundo Sistema de Gestão Municipal Saúde (RP/SAÚDE), a paciente ANDREA
VANINA RIZZI foi inserida na fila de CIRURGIA GINECOLÓGICA, para o procedimento
de OOFORECTOMIA/OOFOROPLASTIA, no dia 30 de Agosto de 2022, posição 1440,
sendo uma posição total (comprovante anexo).

Para agendamento é acionado o filtro de prioridades, hoje a paciente ficaria na
posição 489, visto que ela possui prioridade clínica, mas nesta fila possui paciente
com prioridade clínica e por lei, ou apenas um tipo de prioridade.

Desta forma, assim que houver disponibilidade de agenda, a paciente será agendada
de acordo com a regulação via Sistema RP/SAÚDE, conforme a Lei n° 8.080, 19 de
Setembro de 1990, que rege os princípios dos SUS a equidade, que visa o
atendimento organizado de acordo com o nível de necessidade de cada paciente,
também pactuado na carta de direitos dos usuários que o atendimento deverá ocorrer
de forma ordenada e organizada e não descumprindo os princípios organizacionais do
sistema único de saúde e pacto pela saúde.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código dbc310ae-bcd7-46fa-9bfc-bba036e87d40.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9e1423ed-3f65-4fea-9359-242d74b6642d.

ID.: 2/5

Prefeitura Municipal de Foz do Iguaçu

Praça Getulio Vargas, Nº 280 - CEP: 85851340 - Centro - Foz do Iguaçu

CNPJ: 76.206.606/0001-40

www.pmfi.pr.gov.br

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO NA FILA

Página 1 de 1Impresso por ALESSANDRA SANTOS SILVA em 16/05/2023 às 15:06:46

30/08/2022  14:05

Entrada na fila em

AGUARDANDO

Situação

 1440

Posição atual

S1V3

Código de segurança

 1691267

Número

Convênio

Fundo Municipal de SaúdeCIRURGIA GINECOLÓGICA

Tipo de fila

CONFIRMADA

Situação do pedido de prioridade

SIM

Prioridade clínica?

NÃO

Prioridade de lei?

CAMILA TIEME MAZZAROLO MIKAMI

Profissional solicitante

Médico ginecologista e obstetra

Justificativa:   Cisto ovariano à direita de 7,6cm - O RADS 3UBS MORUMBI II

ENTRADA NA FILA CONFORME PEDIDO DE EXAME/PROCED. Nº 1086132

Obs/Indicação clínica:

CISTO OVARIANO À DIREITA DE 7,6CM - O RADS 3

Observação / Indicação clínica / Encaminhamento

704301548107691

Cartão SUS

Feminino

Sexo

24/05/1973 - 49 ano(s), 11 mese(s) e 22 dia(s)

Data de nascimento

ANDREA VANINA RIZZI

Paciente

DADOS DO PACIENTE

Rua ITAMBAU, 19

LOTE GRANDE - FOZ DO IGUAÇU

Endereço

(45) 99144-7363

Telefone

NORMA G BASSO DE RIZZI

Nome da mãe

PROCEDIMENTOS
Código Procedimento

OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA0409060216

TipoData e hora Descrição

30/08/2022  14:05 Entrada inicial Entrada inicial na fila

30/08/2022  14:05 Prioridade confirmada Prioridade clínica

OCORRÊNCIAS / ANOTAÇÕES

A autenticidade deste comprovante e a consulta da posição atual podem ser verificados em http://www.pmfi.pr.gov.br ou

https://rpsaude.pmfi.pr.gov.br/rp/saudepublico/fila

Informando o número 1691267 e código de segurança S1V3.

UBS MORUMBI II

CAMILA TIEME MAZZAROLO MIKAMI

Profissional solicitante / Estabelecimento de saúde

COMPROVANTE DE ENTREGA

Número

 1691267

Entrada na fila em

30/08/2022  14:05

Paciente

ANDREA VANINA RIZZI

Entregue por ( Matrícula e assinatura ) Data Recebido por AssinaturaEntregue Não entregue

Motivo:

Versão: 1.0.8510.18749

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código dbc310ae-bcd7-46fa-9bfc-bba036e87d40.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9e1423ed-3f65-4fea-9359-242d74b6642d.

ID.: 3/5

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código dbc310ae-bcd7-46fa-9bfc-bba036e87d40.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9e1423ed-3f65-4fea-9359-242d74b6642d.

ID.: 4/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 26.700/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 283/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=dbc310ae-bcd7-46fa-9bfc-bba036e87d40&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:

dbc310ae-bcd7-46fa-9bfc-bba036e87d40

39195093E47D6CBB7C9B4E5633DEE9CC74B06D79FE0FBBA3379B5D55BE7FEA77

Anexos

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO NA FILA - OOFORECTOMIA.pdf - 2b28cb73-5d14-41d9-9977-110c36a5d8a3

SISTEMA RP SAÚDE (1).pdf - b026c13e-0bde-44cd-9903-ba8ee42d30aa

 ROSE MERI DA ROSA  (Signatário) - CPF: ***58005049** em 12/06/2023  21:18:28 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/06/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 9e1423ed-3f65-4fea-9359-242d74b6642d.

ID.: 5/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 14.535/2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 283/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9e1423ed-3f65-4fea-9359-242d74b6642d&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

9e1423ed-3f65-4fea-9359-242d74b6642d

10333361BB822F169DE3B98458422FAABB5E119EB743D007E0AB172072FF7846

Anexos

RESPOSTA REQ 283-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 26700-2023 - SMSA II ANEXO.pdf -

d30f528f-3dd8-450f-9599-0e576dfbf552

283-2023.pdf - 9bd300aa-2b65-4c35-ae61-2fff6d0dcc1f

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 13/06/2023  10:51:04 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 13/06/2023  10:58:34 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 13/06/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.